

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-BDVTU ngày 12/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về Triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025” năm 2023, Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Đề án đến các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên trong toàn Sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác dân vận, củng cố vững chắc mối quan hệ mật thiết giữa các cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân.

2. Tập trung thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án, xác định rõ nội dung trọng tâm thực hiện trong năm 2023.

3. Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả và bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, triển khai, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về công tác dân vận của hệ thống chính trị theo quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.

2. Kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động: thực hiện công tác tôn giáo, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phối hợp hoạt động vận động quần chúng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân vận và các tổ chức chính trị-xã hội. Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn (nếu có).

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động như: việc nắm tình hình nhân dân, lấy ý kiến góp ý của người dân về tham gia xây dựng

Đảng, chính quyền, về giải pháp để thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án và báo cáo kết quả về Ban Dân vận Tỉnh ủy – Cơ quan thường trực của Đề án; tiến hành sơ kết 3 năm thực hiện Đề án khi có kế hoạch của tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp liên quan đến công tác tổ chức thực hiện Đề án.

- Tiến hành lập dự toán kinh phí và tổ chức triển khai các hoạt động trong công tác thực hiện Đề án *(nếu có)*.

2. Thanh tra Sở

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, kiểm tra, thanh tra, giám sát các hoạt động triển khai.

3. Các phòng và đơn vị trực thuộc

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025” năm 2023 của Sở Du lịch Ninh Bình.

(Đính kèm Quyết định số 334-QĐ/TU ngày 29/06/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh